BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
D

ICIÁRIA  D
O

  RIO
 D

E JAN
EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO E CORREGEDOR

PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º

GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de

suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 551 DE 17 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora ERNESTINA MARIA FERREIRA DO POMBAL, Analista
Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15, matrícula nº 10.683, da lotação da 6ª Vara
Federal, a partir de 12.03.2003.
LOTAR a referida servidora na 1ª Vara Federal de Execução Fiscal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 552 DE 17 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor JOSÉ ROBERTO COSTA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-4, matrícula nº 12.519, da lotação da 1ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir de 12.03.2003.
LOTAR o referido servidor na 6ª Vara Federal, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 564 DE 19 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora GABRIELA GOMES DE ÁVILA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-4, matrícula nº 12.402, para substituir a Diretora da
Subsecretaria de Documentação e Divulgação (CJ 02), PATRÍCIA REIS LONGHI, no
período de 01.04.2003 a 15.04.2003, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 565 DE 19 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora TERESA CRISTINA DE FIGUEIREDO MONTES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.614, lotada na Subsecretaria
de Documentação e Divulgação, para substituir o Supervisor da Seção de Apoio
Técnico (FC 05), ANTONIO HENRIQUE DE OLIVEIRA MAIA CRUZ, no período de
01.04.2003 a 10.04.2003, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 566 DE 19 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANTONIO DE PÁDUA AMORIM CÉSAR, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 11.178, para substituir o Supervisor de
Processamentos Diversos (FC 05) da 2ª Vara Federal de Petrópolis, EDER RODRIGUES
GONÇALVES, no período de 28.02.2003 a 07.03.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 567 DE 19 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor DENISLAURO DA SILVA POSSIDÔNIO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-A-1, matrícula nº 12.629, lotado na Subsecretaria de Recursos
Humanos, para substituir a Coordenadora de Assistência Médica e Social (FC 05),
LORENA ALMEIDA TEIXEIRA, no período de 10.03.2003 a 19.03.2003, em virtude de
férias regulamentares da titular.

Publicação semanal -  Ano XI   -  Período: 19-03  a  25-03-2003

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  25.03.03
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 115 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIA Nº 568 DE 19 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUCIANO GUERRA ALVES,
Técnico Judiciário/Contabilidade, Área de Apoio
Especializado, NI-A-1, matrícula nº 12.760, lotado na
Subsecretaria de Cálculo Judicial, para substituir o
Supervisor da Seção de Contadoria de Volta Redonda (FC
05), CELSO ALVES DIAS, no período de 01.04.2003 a
15.04.2003, em virtude de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 569 DE 19 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANDREIA AZEVEDO SAMEL,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, matrícula nº
12.725, para atuar como substituta eventual do Diretor de
Secretaria (CJ 03) da 6ª Vara Federal de Execução Fiscal,
em seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.

PORTARIA Nº 572 DE 20 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor OLKER GUIMARÃES
PESTANA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-11, matrícula nº 11.955, para exercer a função
comissionada de Supervisor da Seção de Controle de
Mandados de Campos (FC 05).

PORTARIA Nº 573 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor HERVAL LEMOS DO
AMARAL JÚNIOR, Técnico Judiciário/Informática, Área
de Apoio Especializado, NI-C-15, matrícula nº 11.267,
lotado na Subsecretaria de Informática, da função
comissionada de Assistente I (FC 01), a partir da
publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 574 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SALVADOR CARAFILAKIS,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-5, matrícula
nº 12.119, lotado na Subsecretaria de Informática, para
exercer a função comissionada de Assistente I (FC 01), a
partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 575 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
LOTAR, provisoriamente, a servidora CIBELE
RENATA SILVA PERES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-1, na Subsecretaria de Recursos
Humanos, a partir de 19.03.2003.

PORTARIA Nº 576 DE 21 DE MARÇO DE 2003
LOTAR a servidora TABITA PIRES DINIZ, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, na Vara Única
de Angra dos Reis, a partir de 19.03.2003.

PORTARIA Nº 578 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora DEBORAH MACIEL
FRANÇA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-1, matrícula nº 12.967, para substituir a Supervisora
de Processamentos Diversos (FC 05) da 2ª Vara
Federal, MÁRCIA PRATES DE PINHO, no período de
24.03.2003 a 02.04.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 579 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor LUIZ FLÁVIO FILIPINI,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-11,
matrícula nº 12.077, da função comissionada de
Assistente II (FC 02) da Vara Única de Resende, a
partir de 17.03.2003.
EXCLUIR o referido servidor da lotação da Vara Única
de Resende, a partir de 17.03.2003.
LOTAR o servidor em tela na Seção de Apoio
Administrativo de Resende, a partir da mesma data.
DESIGNAR o servidor supracitado para substituir o
Supervisor da Seção de Apoio Administrativo de
Resende (FC 05), ALEXANDRE FONTENELE FURTADO,
no período de 17.03.2003 a 26.03.2003, em virtude
de férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 580 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ALEX CARVALHO DIAS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 12.656, lotado na Subsecretaria de
Recursos Humanos, para substituir a Supervisora da
Seção de Cadastro (FC-05), VÂNIA HUGUININ DA
SILVA CARVALHO, no dia 21.03.2003, em virtude de
afastamento autorizado da titular para visita ao TRF
4ª Região, a fim de serem discutidas as alterações
na Resolução nº 209/99 (Ofício nº 164/2003-
SRH/TRF 2ª Região).

PORTARIA Nº 581 DE 21 DE MARÇO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANA MARIA LIMA DE
MELO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
15, matrícula nº 10.727, para substituir a Diretora da
Subsecretaria de Recursos Humanos (CJ 2), REGINA
HELENA MOREIRA FARIA, no dia 12.03.2003, em
virtude de licença para tratamento de saúde da titular.

PORTARIA Nº 582 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora CIBELE RENATA SILVA
PERES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
1, da lotação da Subsecretaria de Recursos Humanos,
a partir de 21.03.2003.

3333

LOTAR a referida servidora no 5º Juizado Especial
Federal Cível, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 583 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora VANUZA TEIXEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.659, para substituir o Diretor de
Secretaria (CJ 3) da 9ª Vara Federal, EDSON
RODRIGUES GONÇALVES, no período de
24.03.2003 a 02.04.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 584 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CARLOS DOS
SANTOS FERNANDES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.557, para
substituir o Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da
26ª Vara Federal, HELIUS MARQUES DE SOUZA FILHO,
no período de 10.03.2003 a 19.03.2003, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 585 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARCIA SEQUEIRA
CONTE, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 12.671, para substituir o
Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da
3ª Vara Federal de Execução Fiscal, ENOCK
PORFÍRIO DO NASCIMENTO JÚNIOR, no período de
02.05.2003 a 11.05.2003, em virtude de férias
regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 586 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LUIS GUSTAVO DA COSTA
CAMPINAS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 12.877, para substituir a Oficiala
de Gabinete (FC 05) da 5ª Vara Federal Criminal, ROSA
MARIA FERNANDES  PEREIRA PORTO, no período de
24.04.2003 a 03.05.2003, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 587 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora DÉBORA FONTENELLE
DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.597, para
substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05) da 28ª
Vara Federal, ANAMARIA MAROJA DE FIGUEIREDO
CARVALHO, no período de 12.03.2003 a
14.03.2003, em virtude de licença para tratamento
da própria saúde.

PORTARIA Nº 588 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora KÁTIA REGINA DE MELLO
TAVARES CANAS, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-C-15, matrícula nº 10.523, para substituir o Diretor
de Secretaria (CJ 3) da 1ª Vara Federal, ELVIS
PRESLEY DA ROCHA GAMA, no período de 12.03.2003
a 10.04.2003, em virtude de licença para tratamento
da própria saúde.

PORTARIA Nº 589 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA RITA KONDER
PINTO LEMOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-11, matrícula nº 11.605, para
substituir a Diretora de Secretaria (CJ 3) da Vara
Única de Magé, SIMONE BEZZ DOS SANTOS GENTIL,
nos dias 10.02 e 11.02.2003, em virtude de licença
para tratamento da própria saúde.

PORTARIA Nº 590 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ BARROS DA
SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
1, matrícula nº 12.858, para substituir o Supervisor de
Processamentos Diversos (FC 05) da 8ª Vara Federal,
LUIZ CARLOS BARROSO, no período de 28.02.2003 a
29.03.2003, em virtude de o titular estar substituindo
o Diretor de Secretaria desde 09.01.2003.

PORTARIA Nº 591 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
LOTAR o servidor SERGIO CLAUDIO DE ABREU
FREITAS, requisitado do Corpo de Bombeiros Militar/RJ,
na 20ª Vara Federal, a partir de 18.03.2002.
DESIGNAR o servidor em tela para exercer a função
comissionada de Assistente II (FC 02) da 20ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 592 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ CATARCIONE
DE ARAÚJO, Técnico Judiciário/Desenho, Área de Apoio
Especializado, NI-C-15, matrícula nº 15.102, requisitado
do TRF 2ª Região, para substituir o Supervisor da Seção
de Apoio Administrativo de Nova Friburgo (FC 05),
SALVIANO ROBERTO TOSCANO LEITE FERREIRA, no
período de 31.03.2003 a 19.04.2003, em virtude de
férias regulamentares do titular.

PORTARIA Nº 593 DE 21 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CLAUDIA CRISTINA
LOPES LIMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-11, matrícula nº 11.637, para substituir a
Diretora da Subsecretaria de Material e Patrimônio (CJ
2), ROSANA VILLELA DE SOUZA FIGUEIREDO, no

4444

período de 24.04.2003 a 03.05.2003, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 594 DE 24 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
LOTAR, provisoriamente, o servidor PAULO
ROBERTO VIANA LUCAS FILHO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-A-1, na Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir de 19.03.2003.

PORTARIA Nº 595 DE 24 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
REMOVER, a pedido, nos termos do artigo 36, inciso
II, da Lei nº 8.112/90, com a redação alterada pela Lei
nº 9.527/97, o servidor LUIZ ALEXANDRE
LOUREIRO COLNAGO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-4, matrícula nº 12.477, da Vara
Única de Angra dos Reis para a Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir de 24.03.2003.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito ao referido
servidor, a partir de 24.03.2003, facultando ao mesmo
declinar do aludido prazo, com fulcro no art. 18 da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

PORTARIA Nº 597 DE 25 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora MARIA NILDA MOREIRA
DOS SANTOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-
C-15, matrícula nº 10.768, da função comissionada de
Supervisora de Execuções Fiscais (FC 05) da 15ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 598 DE 25 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CLAUDIA DE CASTRO
AMORIM, Analista Judiciário, Área Administrativa,
NS-C-15, matrícula nº 10.679, para exercer a função
comissionada de Supervisora de Execuções Fiscais
(FC 05) da 15ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 599 DE 25 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora ÂNGELA CABRAL DE
SOUZA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
11, matrícula nº 11.566, da função comissionada de
Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 15ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.
DESIGNAR a servidora em tela para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC
01), a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 600 DE 25 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora CRISTIANE CARVALHO
BRITO CONDE, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-1, matrícula nº 12.832, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 15ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.
DESIGNAR a servidora em tela para exercer a função
comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto (FC
04), a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 601 DE 25 DE MARÇO DE 2003
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CLAUDIA DE CASTRO
AMORIM, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-C-
15, matrícula nº 10.679, para atuar como substituta
eventual do Diretor de Secretaria (CJ 03) da 15ª Vara
Federal, em seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XI, 4ª semana de março / 2003 – Período: 19.03  a  25.03.03

Publicado na Intranet em 25.03.03

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro